ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 21/08/2017

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 11:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 2º Vice-Presidente: Eudes dos Prazeres França; Secretário-Geral: Nehemias
de Moura Tenório; Secretária-Geral Adjunta: Célia Gomes de Morais; Diretor de Finanças e
Patrimônio: Rafael Medeiros Antunes Ferreira; Diretor Jurídico: Edvaldo José Palmeira; Diretor
Jurídico Adjunto: Igor da Silva Rêgo; Diretora de Informática Adjunto: Eunice Maria Batista Prado;
Diretor de Aposentados: Fernando Menezes Silva; e a Associada Tatiana Lapa Carneiro Leão.
Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes temas: I – Cumprimento de Metas Nacionais do
CNJ – segmento Justiça Eleitoral: a Diretoria deliberou por se engajar em auxiliar no cumprimento
das metas do CNJ, em resposta a solicitação do Presidente do TRE, expedindo Ofício aos Magistrados
em exercício na jurisdição eleitoral, para o necessário engajamento; II – Revisão Biométrica do
Eleitorado: engajar a Magistratura Pernambucana com jurisdição eleitoral no cadastramento e revisão
biométrica do eleitorado pernambucano, visando atingir o maior percentual possível de eleitores
recadastrados; III – Evento em Petrolina - CPC: divulgar a realização do curso da Escola Judicial de
Pernambuco, com apoio da AMEPE, sobre a Experiência Judiciária do Novo CPC em seu 1° ano de
Vigência, que acontecerá nos dias 31 de Agosto e 01 de Setembro na cidade de Petrolina, com a
presença do Presidente do TJ, Presidente da AMB e de um Conselheiro do CNJ; IV – Autorização para
Magistrado residir fora da Comarca em que atua: a Diretoria deliberou por apresentar um anteprojeto
de Resolução ao Conselho da Magistratura, como Contribuição para a eventual implantação de critérios
objetivos para a autorização de residência em Comarca distinta daquela a qual o Magistrado exerce a
jurisdição; V – PAE – Aposentados: designar reunião para segunda-feira, dia 28 de agosto às 09:30,
na sede da AMEPE do Rodolfo Aureliano, onde existe maior comodidade de estacionamento; VI -
Resolução 219 CNJ – Resultado Comitê de Priorização 1º Grau: exibido planilhas e relatórios pelo
Diretor Jurídico Edvaldo Palmeira, representante da AMEPE no Comitê de Priorização do 1° Grau, bem
como a tabela de lotação paradigma e os respectivos normativos para a implementação da Resolução
219/2016 do CNJ, aprovando esta Diretoria, por unanimidade, um voto de aplauso pelo excelente
trabalho coletivo desempenhado pelo Comitê de Priorização de 1° Grau. Nada mais havendo a ser
deliberado, foi encerrada a presente ata, que vai assinada pelos presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM C. A. FILHO              EUDES DOS PRAZERES FRANÇA

NEHEMIAS DE MOUTA TENÓRIO     CÉLIA GOMES DE MORAIS

RAFAEL MEDEIROS ANTUNES FERREIRA    EDVALDO JOSÉ PALMEIRA

IGOR DA SILVA RÊGO      EUNICE MARIA BATISTA PRADO

FERNANDO MENEZES SILVA     TATIANA LAPA CARNEIRO LEÃO